
SALNAME 

tarihi ve sağlık kurumları için önemli bir 
kaynaktır. Nevsaller arasında muhtevası ve 
yayın kalitesi bakımından anılmaya değer 
olan diğer nevsaller de şöylece sıralanabi
lir: MehmedArif, el-Münakkah (1292); Hü
seyin Vassfıf, Nevsal-i Asr (1313-1315, 

üç adet); Nevsal-i Ma'JCımat (ı3ı5-

ı 3 ı 7, iki adet); Selanikli Tevfik, Nevsal-i 
Askeri (ı3ı6); Osman Ferid ve Ekrem 
Reşad, Nevsdl-i Osmani (ı 325- ı 327, üç 
adet); Nevsal-i Milli: 1330 (1332); Ak
çuraoğlu Yusuf, Türk Yılı (ı 928); Mu

savver Nevsdl-i Meşahir (ı3ı4); Nev
sal-i Atai (ı32ı); Nevsal-i Ragıb (1324); 

Nevsal-i Bahri (ı325); Musavver Ecza
cı Salnamesi (ı 328); Şirket-i Hayriy
ye Salnamesi (ı 330); Nevsal-i Edebi 
(ı340); Büyük Salname (ı923-1926). 
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SAL TUKLULAR 

Merkezi Erzurum olmak üzere 
Doğu Anadolu'da hüküm süren 

Türk-İslam hanedanı 
(1071-1202). 

_j 

Anadolu'da kurulan ilk Türk beyliklerin
den biri olup hanedanın kurucusu Ebü'l
Kasım İzzeddin Saltuk Bey'in Malazgirt za
ferinden önceki hayatı hakkında bilgi yok
tur. Anadolu'nun fethinde büyük hizmet
lerde bulunduğu için Kars, Pasinler, Oltu, 
Erzurum, Tortum, Tercan, İspir, Bayburt, 
Şebinkarahisar ve yöreleri veraset yoluyla 
çocuklarına intikal etmek üzere kendisine 
ikta edilmiştir (464/1071). Beyliğin 472'de 
(ı 080) kurulduğu da ileri sürülür (İA, IV, 
349). Erzurum ve çevresinin Emir Saltuk 
Bey' e ikta edilmesi onun diğer beylerden 
daha önemli konumda olduğunu göster

mektedir. 

Emir Saltuk Bey'in ölümüyle yerine oğlu 
Ali geçti. İbnü'l-Es'ir, 496 (1102-1103) yılı 
olaylarını anlatırken Ali'nin söz konusu ta
rihte beyliğin başında bulunduğunu söyle
diğine göre Saltuk Bey bu tarihten önce 
vefat etmiş olmalıdır. Büyük Selçuklu Sul
tanı Berkyaruk ile kardeşi Gen ce Meliki Mu
hammed Tapar arasında 8 Cemaziyelahir 

. 496 (19 Mart 11 03) tarihinde H oy kapısın
da cereyan eden ve Muhammed Tapar'ın 
yenilgisiyle sonuçlanan savaşın ardından 
Muhammed Tapar Erciş' e, oradan da Sök
men el-Kutb'i'nin hakimiyetindeki Ahlat'a 
çekildiğinde yanında Sökmen el-Kutbi, Mu
hammed b. Yağısıyan ve Kızılarslan gibi 
emirler vardı. Erzenürrilm Em'iri Ali b. Sal
tuk da bu sırada Ahlat'ta Muhammed Ta
par'a katıldı. Berkyaruk ile Muhammed 
Tapar arasında 497'de (ı ı 04) yapılan an
laşmanın ardından Muhammed Tapar Mey
yafarikin'e giderken ona refakat eden emir
ler içinde Ali b. Saltuk da bulunuyordu. 

Gürcü Kralı ll. David'in 111 5'te Rostof'u 
aldıktan sonra ertesi yıl Emir Ali'nin haki
miyetindeki topraklara girip Pasinler'e ka
dar gelmesi ve 1118'de Azerbaycan taraf
larına hücuma geçmesi üzerine Artukoğlu 
Necmeddin İlgazi, Gürcüler'le cihada me
mur edildi. 515 (1121) yılında Erzen Beyi 
Togan Arslan ile Erzurum'a geldi, Emir Ali 
de burada onlara katıldı; bunlar birlikte 
Tiflis'e hareket ettiler. Ancak Kral David 
onları mağlup ederek Tiflis'i ele geçirdi. 
Bu arada Şeddad'iler'den Menuçihr'in oğlu 
Ebü'l-Esvar ll. Şavur, Ani'yi Gürcüler'e kar
şı müdafaa edemeyeceğini anlayınca şeh

ri 60.000 dinar karşılığında Emir Ali'ye sat-

tı. Fakat şehirdeki hıristiyan halk daha ön
ce davranıp Kral David'e haber gönderdi ve 
şehri ona teslim etti. Böylece Sultan Al
parslan'ın 1064'te aldığı Ani hıristiyanla
rın eline geçmiş oldu (5 ı 7/1123). Ani'deki 
cami kiliseye çevrildi, daha önce Ahlat'tan 
getirilerek kubbeye konulmuş olan hilalin 
yerine haç dikildi. 

Saltuklu hanedam 516 (1122) yılından 
itibaren Saltukoğulları (Beni Saltuk) adıyla 
tanınmıştır. Abbas! Halifesi Müsterşid"Bil
lah'ın Hille Arap Em'iri Dübeys b. Sadaka'
ya karşı yardım istemesi üzerine Zeng'i b. 
Aksungur ve Togan Arslan ile beraber Emir 
Ali'nin kardeşi Ziyaeddin Gazi'nin (Ebü'l
Muzaffer Gazi), emrindeki Saltukoğlu as
kerleriyle Bağdat'a gittiği kaydedilmekte
dir. 

Emir Ali'nin muhtemelen 517'de (i ı23) 
ölümünden sonra yerine Ebü'l-Muzaffer 
Ziyaeddin Gazi geçti. 1126'da İspir ve Pa
sinler'i geçerek Oltu'ya kadar gelen Gür
cüler'e karşı düzenlenen sefere katılan Zi
yaeddin Gazi 1131 'de Kral ivani'yi bozgu
na uğrattı. Artuklu Hüsameddin Timur
taş, Ziyaeddin Gazi'nin kızıyla evlendi, böy
lece iki hanedan arasında akrabalık ku
ruldu. 526 (1132) yılında vefat eden Zi
yaeddin Gazi'nin ardından beyliğin başı

na yeğeni Il. İzzeddin Saltuk geçti. Ahiat
şahlar ve Erzen beyleriyle ittifak yapan 
izzeddin Saltuk kızlarından Şahbanu'yu 
Ahlat Şahı ll. Sökmen ile, diğer kızını da Er
zen Beyi Togan Arslan'ın oğlu Kurt veya 
Yakub Arslan ile evlendirip bu ittifakları 
güçlendirmeye çalıştı. İbnü'l-Es'ir, Şahba
nu'nun Saltuk'un kız kardeşi olduğunu. 
Ermeni tarihçisi Vardan ise ll. Sökmen'in 
kızını Saltuk'a verdiğini söyler. 

Il. izzeddin Saltuk'un kızlarından birine 
talip olan, ancak reddedilen Ani Em'iri Fah
reddin Şeddad ondan intikam almaya ka
rar verdi. 548 (1153-54) yılında Saltuk'a 
elçi gönderip Gürcüler'e karşı Ani'yi savu
nacak gücü olmadığını, şehri kendisine tes
lim ederek hizmetine girmek istediğini bil
dirdi. Öte yandan ona karşı Kral Dimitri 
ile anlaştı. Ani'de baskina uğrayan Saltuk
lular mağlilp oldu. İzzeddin Saltuk ve çok 
sayıda asker esir düştü. Ahlat Şahı Sök
men ile Artuklu Hükümdan Necmeddin 
Alpı krala 100.000 dinar fidye gönderip Sal
tuk' u kurtardılar. Bu paranın toplanma
sında Saltuk'un kızı Şahbanu önemli rol oy
nadı. Ülkesine dönen İzzeddin Saltuk di
ğer esirleri kurtarmak için büyük meblağ
lar ödemek zorunda kaldı. Gürcüler bu 
başanya rağmen Ani'yi işgal edemediler. 
550'de (ı ı 55) Fahreddin'i yakalayıp şehri 



kardeşi Fazlfın'a verdiler. lll. Giorgi 1161 
yılında Fazlfın 'u bozguna uğratarak Ani 'yi 
ele geçirdi. Bu sırada birçok müslüman 
kılıçtan geçirildi. 

Bu olayın ardından Ahlat Şahı ll . Sök
men, ll. izzeddin Saltuk, Erzen ve Bitlis 
Beyi Fahrüddevle Devletşah ve diğer bazı 
Türk emirleri birleşerek Ani'yi kuşattılar 
(Şaba n 5561 Ağustos ı 161) Kral Giorgi 
bunu haber alınca süratle Ani'ye gitti. Sa
vaş başlamak üzereyken izzeddin Saltuk 
diğer beylere haber vermeden gizlice or
dugahtan ayrıldı. Onun Gürcüler'e esir düş
tüğü zaman bir daha Kral Dimitri 'ye ve 
çocuklarına saldırmayacağına dair yemin 
ettiği için ordudan ayrıldığı rivayet edilir. 
Saltuk'un bu hareketi yüzünden müslü
manlar mağlup oldu; pek çok müslüman 
öldürüldü, 9000 kişi esir düştü. Ahlat Şa
hı Sökmen 400 atlı askeriyle geri dönebil
dL Bu sırada henüz Malazgirt'te bulunan 
Necmeddin Alpı yenilgiden haberdar olun
ca Meyyafarikin'e hareket etti. Daha son
ra devrin meşhur alimlerinden Cemaled
din ei-İsfahanl'yi Gürcü kralına göndere
rek Sökmen'in esir düşen kumandan ve 
askerlerini kurtardı; fakir esirler için 5000 
dinar fidye ödedi. 

55Tde ( 11 62 ) Kars'ı alıp Duvin'i (Duveyn, 
Dvin) istila eden Gürcüler çok sayıda müs
lümanı öldürüp camileri ve evleri yaktık
tan sonra Tiflis' e döndüler; ardından Gen
ce'yi kuşatarak müslümanları kılıçtan ge
çirdiler, 30.000 kişiyi esir aldılar. Bu olay 
İslam dünyasında büyük yankı uyandırdı. 
Azerbaycan, Cibal ve İsfahan'a hakim olan 
Atabeg Şemseddin İldeniz, Ahlat Şahı Sök
men, ll. izzeddin Saltuk, Meraga Emlri 
İbn Aksungur ve Irak Selçuklu Sultanı Ars
lanşah b. Tuğrul ile diğer Doğu Anadolu 
beyleri Gence'de bir araya geldiler. Bir ay
dan fazla süren savaşın sonunda müslü
manlar galip geldi, kralın ordugahı ve ağır
lıkları yağmalandı (558/ 11 63) Bayburt, Mi
cingerd, Avnik, İspir ve Oltu gibi şehir ve 
kasabalar izzeddin Saltuk devrinde Sal
tuklu hakimiyeti altına girdi, Kars da bir 
müddet Saltuklu egemenliği altında kal
dı. izzeddin Saltuk'a ait tarihsiz bir sikke
den onun Irak Selçuklu Sultanı Mes'fıd b. 
Muhammed Tapar'ı metbu tanıdığı anla
şılmaktadır. 

563'te ( ı ı 68) ölen izzeddin Saltuk'tan 
sonra yerine oğlu Nasırüddin Muhammed 
geçti. Nasırüddin Muhammed devrinde 
de.Gürcüler, Saltuklu ülkesine saldırmaya 
devam ettiler. Kral David Kars, Sürmeli ve 
İspir'den sonra Erzurum üzerine yürüdü. 

İki oğluyla beraber Gürcüler'le savaşa gi
ren Nasırüddin yenilgiye uğradı ve şehre 
kapanmak zorunda kaldı. Ertesi gün bü
tün şehir halkı Erzurum'u savunmak için 
seferber oldu. Türk halkının cesaret, azim 
ve kararlılığını gören David çevreyi yağ
maladıktan sonra geri çekildi (580/1184-

85 ). Nasırüddin Muhammed muhtemelen 
587 (1191 ) yılından önce öldü. 585 (1189) 
tarihli bir sikkede onun Atabeg ildeniz'in 
oğlu Kızılarslan ile Irak Selçukiu Sultanı ll. 
Tuğrul'u metbu tanıdığı görülmektedir. 
Nasırüddin Muhammed'in oğlu Muzaffe
rüddin'in Gürcü Kraliçesi Tamara'ya aşık 
olduğu , onunla evlenebilmek için asker, 
köle ve hizmetçilerinden meydana gelen 
maiyetiyle birlikte değerli hediyelerle Er
zurum'dan Gürcistan'a gittiği ve burada 
muhteşem bir törenle karşılanarak saray
da misafir edildiği , sarayda bir süre Kra
liçe Tamara ile aşk hayatı yaşadıktan son
ra ülkesine uğurlandığı , sık sık koca de
ğiştiren Tamara'nın David ile evlendikten 
sonra Muzafferüddin'i cariyelerinden biriy
le evlendirdiği rivayet edilmektedir. 

Nasırüddin'in ardından Saltuklu tahtına 
kız kardeşi Mama Hatun'un geçtiği ve 597 
(1200-1201) yılına kadar Erzurum'u yönet
tiği anlaşılmaktadır. Güçlü ve ihtiraslı bir 
kadın olan Mama Hatun, Tercan'da bir 
kervansaray ve türbe yaptırmıştır. M ama 
Hatun'un Saltuklu tahtından uzaklaştırıl
ması üzerine yerine yeğeni Alaeddin Me
likşah geçti. Anadolu 'nun fethinde, Rum
lar ve Gürcüler'le yapılan savaşlarda, Azer
baycan ve Türkistan'dan gelen göç ve ti
caret yollarının açık tutulmasında önemli 
rol oynayan Saltuklu hanedam son zaman
larında Gürcü saldırılarına karşı koyamaz 
oldu. Gürcüler, Azerbaycan Atabegi Kızılars
lan ve Ahlat Şahı Seyfeddin Begtimur'un 
ölümünün ardından Kafkaslar'dan inerek 

Tercan'da 
Mama Hatun 

Türbesi 
Erzincan 
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Türk topraklarını işgal ve yağma etmeye, 
masum halkı öldürmeye başladılar. 

598'de ( 1202) Gürcistan sefer ine çıkan 
Anadolu Selçuklu Sultanı ll. Süleyman Şah, 
Doğu Anadolu'daki tabi hükümdar ve bey
lere haber gönderip kendisine katılmala
rını istedi. Bu arada Alaeddin Melikşah ' ı 

da huzuruna çağırdı. Ancak Melikşah sul
tanı karşılamada geç kaldığı ve kusurlu 
davrandıgı için hapsedildi ( İbn Blbl, s. 73) 
Süleyman Şah, beyliğin topraklarını kar
deşi ve Elbistan Meliki Mugisüddin Tuğ
rul Şah'a teslim ederek Saltuklu haneda
nma son verdi (598/1202). Saltuklu toprak
ları 1225 yılına kadar Tuğrul Şah'ın elinde 
kaldı. Onun ölümünden sonra yerine Rük
neddin Cihanşah geçti (1225-1230) . Erzu
rum'un Aşağı Micingerd köyünde bulunan, 
muhtemelen 630 (1232-33) tarihli bir kita
beden Ebu Mansur Argın Şah adlı bir Sal
tuklu beyinin bu tarihlerde Pasinler'i ha
kimiyeti altında tutmaya devam ettiği an
laşılmaktadır. Son Saltuklu hükümdan Me
likşah'ın torunlarının Yavuz Sultan Selim 
devrine kadar Çemişkezek'te hüküm sür
dükleri rivayet edilmektedir. Saltuklu ha
nedanı başlangıçta Büyük Selçuklu sultan
larına , daha sonra sırasıyla Azerbaycan Ata
begleri'ne, Irak Selçukluları'na ve Anadolu 
Selçukluları 'na tabi olmuştur. 

Saltuklular zamanında Erzurum iktisa
di ve ticari bakımdan oldukça gelişmişti. 
Akdeniz limanlarından ve Suriye'den ha
reket edip Konya, Kayseri, Sivas ve Erzin
can yoluyla Azerbaycan'a, İran'a giden ya
hut Türkistan'dan Erzurum'a gelip aynı 
yoldan Akdeniz veya Trabzon limaniarına 
ulaşan büyük bir kervan yolunun üzerin
de bulunduğu için ticari hayat çok canlıydı. 
Ayrıca sahip olduğu geniş otlaklarıyla zen
gin bir hayvancılık potansiyeline sahipti. 
Kale Camii, Tepsi Minare, Ulucami, Saltuk-
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lular'dan zamanırnıza intikal eden başlıca 
mimari eserlerdir. Bunlardan ilk ikisi Zi
yaeddin (Ebü'I-Muzaffer) Gazi, Ulucami ise 
575 (1179) yılında Nasırüddin Muhammed 
tarafından yaptırılmıştır. Üç Kümbetler de
nilen türbelerden birinin Saltuklular'a ait 
olduğu anlaşılmaktadır (Sümer, lll [Anka
ra ı 9711, s. 4 3 ı ) . Türbenin yanında bir de 
zaviye vardır. Tercan'da Mama Hatun ta
rafından yaptırılan kervansaray, hamam, 
cami ve tür be ile 630 ( 1232-33) yılında 
Ebu Mansur (Argın Şah) tarafından inşa et
tirilen Micingerd Kalesi de Saltuklular dö
nemine ait önemli eserlerdir. 
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o MİMARİ. Saltuklular, Doğu Anadolu 
bölgesinde hüküm sürdükleri süre içeri
sinde mevcut kaleleri onararak kullanmış
lar ve cami, türbe, hamam, kervansaray 
gibi önemli yapılar inşa etmişlerdir. Bizans 
ve daha önceki dönemlere ait olan Erzu
rum, Hasankale, Tortum, İspir, Oltu, Avnik, 
Micingerd, Zivin, Tercan, Kars ve Bayburt 
kalelerinde birtakım değişiklikler yapmış

lardır. Bunlardan İnkaya (Micingerd) köyün
de bulunan ve Becen Kalesi olarak da bi
linen Micingerd Kalesi önemlidir. Kalenin 
Saltuklular tarafından kullanıldığını göste
ren iki ki tabesi vardır. İlki 577 ( 1181-82) 
tarihli olup Saltuklular'a ait en eski kitabe
dir ve fethi müteakip kalenin yenilendiğini 
belirtir. 630 ( 1232-33) tarihli olan ikinci
sinde Saltuk oğlu Ebu Mansur Argın 
Şah'ın kaledeki imar faaliyetleri anlatıl

maktadır. 

Erzurum İçkale'de bulunan Kale Mes
cidi güneyden yarı silindirik bir burca da
yalı olup kareye yakın bir dikdörtgen plan 
üzerine mihrap önü kubbeli ve mihraba 
dik tonozlu üç bölümden meydana gel
mektedir. Yapının güneydeki burç içinde 
yer alan mukarnas nişli derin mihrabı dik-

kat çekicidir. Mescidin yakınında İçkale'
nin güneybatı köşesinde yerden silindirik 
gövdeli tuğla minaredeki kitabede "Şem

sü'l-melik ve'l-ümera" unvanı ile "İnanç 
Beygu (Yabgu) Alp Tuğrulberk Ebü'l-Mu
zaffer Gaii b. Ebü'l-Kasım" adı okunmak
tadır (bk. KALE MESCİDİ). 

Saltuklular devrinin en önemli yapısı Er
zurum Ulucamii olup 575 (1179) yılında 
İzzeddin Saltuk'un oğlu Melik Nasırüddin 
Muhammed tarafından Ebü'l-Feth Meh
med'e yaptırılmıştır. Yapının Nasuh Paşa
zade Hüseyin Paşa adına en eski tamir 
kitabesi 1049 ( 1639) tarihlidir. Düzgün kes
me taş malzeme ile inşa edilen cami mih
rap duvarına dik uzanan yedi netli, kareye 
yakın dikdörtgen planlı, büyük bir yapıdır. 
Avlusuz olarak yapıldığı anlaşılan caminin 
üstü düz toprak damla örtülü olup kuzey
batı köşesinde minare yer alır (bk. ULU
CAMi). 

Saltuklular'a ait diğer bir yapı Erzincan 
Tercan'da yer alan Mama Hatun Külliye
si'dir. 587'de (ı ı 9 ı) ll. izzeddin Saltuk'un 
kızı Mama Hatun tarafından inşa ettirilen 
bu külliye kümbet, kervansaray, hamam 
ve camiden oluşmaktadır. Külliyenin yıkıl

mış olan camisinin yerine bugün yeni bir 
cami yapılmıştır (bk. MAMA HATUN KÜL
LİYESİ). 

Erzurum'da Çifte Minareli Medrese'nin 
güneyinde izzeddin Saltuk'a ait olduğu ka
bul edilen Emir Saltuk Kümbeti'nin 1189-

Erzurum'da lzzeddin Saltuk !Emir Saltukl Kümbeti 


